
 

 
 
 
 

SOGGETTO ATTUATORE 
O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE INIZIA-

TIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ DETERMINA-

TASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI VERIFI-

CATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 

15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 
 
DECRETO N.     103      DEL  27.04.2022 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – OC 17/2020 -L. 145/2018-art 1 comma 1028 
VENSTR-160a - Zona B - C - Riduzione rischio residuo a seguito degli eccezionali eventi meteorologici dell'ot-
tobre 2018 - zona C - Sostituzione barriere di sicurezza laterali con consolidamento ciglio stradale in tratti sal-
tuari-zona B - C - Consolidamento ciglio di valle e ripristino profondo solido stradale in tratti saltuari 
Fornitura e posa in opera a noleggio di elementi del sistema modulare JPB da integrare a quelli già in possesso 
di Veneto Strade, compresa progettazione, montaggio, noleggio per 4 mesi, smontaggio e trasporto a deposito 
CIG _ 8781490AC9___ – CUP H97H19000500001 
IMPORTO FINANZIAMENTO €. __6.037.500,00 
Liquidazione fattura in acconto n.15 del 31/03/2022 pari ad € 10.675,00 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
PREMESSO CHE:  
 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle 
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del 
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di 
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi; 

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente 
della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trat-
tasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al 
superamento dell’emergenza, in particolare l’art. 1 comma 3, prevede che il Commissario delegato predisponga 
entro venti giorni dalla pubblicazione dell’O.C.D.P.C., un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 il Commissario delegato, con nota prot. n. 511689 del 14 dicembre 2018, ha trasmesso al Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all’art. 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, successi-
vamente approvato; 

 con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gaz-
zetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente 
alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, 
comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 
16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità deter-
minatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di otto-
bre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

 per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato indivi-
duato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei 
Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli 
stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad 



utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. 
n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 con nota prot. n. 63435 del 11 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in argo-
mento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni 
di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

ATTESA in particolare l’urgenza di procedere alla nomina dei Soggetti attuatori ai sensi dell’art. 1 comma 2 
dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, ai quali affidare i rispettivi ambiti d'azione e d’intervento, con l’ordinanza n. 1 del 
23/11/2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia ha individuato, tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni 
Pubbliche coinvolte, i Soggetti attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali vengono affidati i 
diversi settori di intervento; 

VISTA  l’ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23 novembre 2018con la quale è stato individuato e nominato 
l’Ing. Silvano Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per il Settore 
Ripristino Viabilità per tutti gli interventi ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 

DATO ATTO che: 
- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 16 maggio 2019 sono stati approvati gli elenchi del 

Piano degli interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020; 
- che con O.C. n. 17 del 06/11/2020, Allegato C, è inserito e viene approvato anche l’intervento “VENSTR-160a 

- Zona B - C - Riduzione rischio residuo a seguito degli eccezionali eventi meteorologici dell'ottobre 2018 - 
zona C - Sostituzione barriere di sicurezza laterali con consolidamento ciglio stradale in tratti saltuari-zona 
B - C - Consolidamento ciglio di valle e ripristino profondo solido stradale in tratti saltuari”, dell’importo 
complessivo di € 6.037.500,00* 

- la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. 
O558-18 769-21 836-22”; a valere sulla disponibilità accertata di cui alla sopra citata Ordinanza Commissariale n. 
17; 

PRESO ATTO che: 

- con lettera prot. 1224/2021 del 11/06/2021 è stato affidato alla Ditta JANSON BRIDGING ITALIA SRL, la 
fornitura e posa in opera a noleggio di elementi del sistema modulare JPB da integrare a quelli già in possesso 
di Veneto Strade, compresa progettazione, montaggio, noleggio per 4 mesi, smontaggio e trasporto a depo-
sito, necessario per l’esecuzione dei lavori in progetto, per un importo di spesa pari a € 129.000,00 più IVA 
22% e quindi per complessivi € 157.380,00; 

- che la suddetta somma rientra tra le voci Somme a Disposizione del Quadro Economico di Progetto 
approvato con Decreto n. 22 del 22/05/2019; 

- nel suddetto affidamento si dispone che l’importo venga erogato secondo le seguenti modalità: 
euro 67.000,00 al completamento del montaggio dei 14 moduli; 
euro 10.000,00 a canoni mensili di euro 2.500,00 per il noleggio di 8 moduli; 
euro 52.000,00 a completamento dello smontaggio del ponte provvisorio, smobilizzo del cantiere e trasporto 
a deposito dei moduli di proprietà Veneto Strade 

- il montaggio dei 14 moduli ed il canone del servizio dal 01/06 al 17/09 sono stati regolarmente svolti; 
 

VISTA la documentazione necessaria per il pagamento del servizio eseguito e in particolare: 
- - la fattura in acconto n. 51 datata 31/03/2022 delle Ditta JANSON BRIDGING ITALIA SRL di com-

plessivi € 10.675,00 (I.V.A. 22% inclusa); 
- - la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
- - regolarità DURC; 

 
RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 

-  alla liquidazione in acconto della fattura n. 51 datata 31/03/2022 alla Ditta JANSON BRIDGING ITA-
LIA SRL dell’importo di € _8.750,00_ pari all’imponibile Iva, mediante pagamento sul c/c bancario 
indicato in fattura; 

- di versare all’Erario l’IVA pari ad € __1.925,00  in applicazione delle disposizioni in materia di scis-
sione dei pagamenti; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1/2019; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2/2018; 



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 5/2019; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 17/2019; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022; 
 

 
DECRETA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. che il montaggio dei 14 moduli ed il canone del servizio dal 01/06 al 17/09 sono stati regolarmente svolti dalla 
Ditta JANSON BRIDGING ITALIA SRL per un importo pari ad € 10.675,00; 

3. di quantificare € 83.265,00 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta JANSON BRIDGING ITALIA SRL 
relativamente al servizio indicato nelle premesse e di cui all’Ordinanza Commissariale n.17/2020 Allegato C. 

4. di liquidare la fattura in acconto n. 51 datata 31/03/2022 dell’importo complessivo di € _10.675,00 (importo con 
IVA) mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 8.750,00 (imponibile) a favore della Ditta JANSON BRIDGING ITALIA SRL per la quota relativa 
all’imponibile; 

- di € 1.925,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 
intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

6. di trasmettere all’Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione 
degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF 
denominata GEOCOS; 

7. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto 
nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE 
Ing. Silvano VERNIZZI 


